SUMMARIUM.

1. Rex aut Princeps habet fundatam intentionem

tionem super totâ terrâ, & omni eius parte, quoad jurisdictionem supremam territorialem sibi competentem.

2. Rerum incorporalium seu iurium est quasi possessio.
3. Alterius nomine rem possidens usucapere non potest.
4. Si jus possessori resistat, ad præscribendum tempore ordinario non sufficit bona fides, sed insuper requiritur titulus præsumptus.
5. Accipiens terram in feudum, non ideo jurisdictionem supremam ac territorialem habere censetur.
6. Ex juramento fidelitatis, quod iudices & subditi præstant alicuius loci, non alicui ibi degenti, sed superiori domino, colligitur, quod jurisdictio territorialis non ad illum, sed ad hunc pertineat.

Not. I. Dominus alicuius regni, aut territorij habet fundatam intentionem super tota terra & omni eius parte, quoad jurisdictionem supremam territorialem sibi competentem die *landsfürstliche hohe Obrigkeit*/ sicuti de Imperatore docet *Joan. Andreas in c. ult. n. 43. de offic. Archidiaconi*. Solum tamen Imperator aliis dare in feudum, ita, ut ipsemet duntaxat retineat quoad directam proprietatem & potius secundum habitum, quam exercitium.

2 Not. II. Rerum incorporalium seu iurium est quasi possessio, nam proprie dicta possessio spectatò nominis derivatione, rerum corporalium tantum est. *l. 1. ff. de acquirenda possessione*.

3 Not. III. Qui non suo, sed alterius nomine in possessione rei aut juris existit, usucapere non potest; quia non proprie possidet, sed ministerium exhibet ei, cuius nomine possidet. ut docui in *c. Cum venissent. 9. de restit. spoliator. & l. 3. tr. 1. de iust. c. 8. n. 5.*

4 Not. IV. Si jus possessori resistat, non sufficit bona fides ad præscribendum, sed requiritur etiam titulus præsumptus; quod intellige, ut præscribatur tempore ordinario videlicet anno 40. contra Ecclesiam, at vero possessio temporis immemoralis cum bona fide instar tituli est, si capacitas sit in possidente. *cap. 1. hoc. tit. in 6.*

Quamobrem tali casu opus non est allegare titulum, quamvis etiam non obstitit si allegetur; cum pluribus exceptionibus seu defensionibus, contra petitem defendere se liceat, ita ut, si probatio in vno deficiat, ex altero capite obtineri possit. ut docui in *c. Pastoralis. 4. de exceptionibus*.

Quæres. Qua in re jus resistebat Episcopo, quominus legitime exigeret suo nomine juramentum à Iudicibus Calaritanis; & ideo non censetur bona fide tale jus possidisse, nisi privilegium exhiberet. Resp. Quia locus ille, in quo tribunal erat, sine controversia pertinebat ad Ecclesiam Romanam: licet utilitas iure feudi pertineret ad Archiepiscopum Pisanum, sicuti hic *Innoc.* notat.

Hinc collige doctrinam, quod aliquis accipiens terram in feudum, non ideo jurisdictionem supremam ac territorialem die *hohe landsfürstliche Obrigkeit*/ quod est plenam jurisdictionem in subditos habere, censetur. Et ita ex communi docet *Andr. Kniechen, de Terris iur. n. 248.* ubi addit *n. 352.* quod nec in concessione Comitatus, vel Baronatus, seu Castri, nisi disertis verbis exprimat, omnimoda jurisdictio comprehendatur. Ratio est, quia jurisdictio illa omnimoda in subditos sublimis ac regia est, ideoque Principi propria, quemadmodum apud nos appellatur die *landsfürstliche Obrigkeit*/ quæ Ducatui, aut Marchionatui inest, adeo ut, si Imperator aliquem investiat de Ducatu ac Marchionatu, eo ipso jurisdictionem territorialem omnimodam concedere videatur, cum ea dignitas & eminentia loco annexa censetur; quamobrem Principes appellari solent, quibus talis jurisdictio data est, quia in suo territorio Imperatorem representant, ex cuius concessione acceperunt.

Præter hanc autem sublimem est alia jurisdictio inferior, in subditos, non proprie territorialis die *hohe landsfürstliche Obrigkeit*/ dici potest, sed districtus die *niedrige Obrigkeit*/ quæ juncta est cum exigua coercitione & executione multarum pro delictis leuibus.

Not. V. Si subditi, aut Iudices alicuius loci juramentum fidelitatis non præstant alicui ibi degenti & jura aliqua habenti, sed supe-

superiori Domino, signum manifestum est quod qui ibi degit, jurisdictionem territorialem, de qua locuti sumus, nequaquam habeat, quod ex hoc cap. colligitur.

CAPITVLVM XVIII.

Cùm olim, Frater.

PARAPHRASIS.

Episcopus Lucanus apud Sedem Apostolicam controversiam habuerat cum Abb. & Monachis Saluatoris de Ficheto super jurisdictione spirituali in plebem, & Sacerdotum in Capellis adiacentibus institutionem, aliâque Episcopalia jura. Episcopus Actor ad fundandam intentionem suam allegabat jus commune, cuius auctoritate uniuersa spiritualia intra Diocesim ad ipsum, tanquã Ordinarium spectare censebantur. Insuper Arbitrorum pronunciatam sententiam, siue laudum suæ intentioni assistere dicebat. Sed ad elidendam intentionem Episcopi, Abbas Gregorij VIII. priuilegium arbitrio illo longè antiquius exhibuit, per quod Monasterium vnã cum plebe & Capellis ab Episcopo exemptum & liberatum videbatur. Sed & aliorum Pontif. priuilegia ante illud arbitrium concessa idem protulit, quibus exemptio data videbatur; sed quidquid sit de priuilegiis istis, quandoquidem Abbas iam sufficienter ostendit, quod Monasterium suum super institutionibus, ac destitutionibus Plebani, Clericorum, insuper Baptismo ac pœnitentia in culpis leuioribus, sepultura, decimarum perceptione ac diuinis officiis celebrandis tam in plebe, quã in Capellis, excommunicationis, & interdictionis sententias ferendo, & absoluendo præscriptione munitum sit. Ideò Innoc. III. Abbatem ab impetitione Episcopi absoluit, super iam dictis articulis, silentio perpetuo imposito ipsi Episcopo, at verò circa alios omnes articulos ad jus Episcopale pertinentes circa plebem & Capellas secundum tenorem arbitrij pro Episcopo lati Abbatem condemnat.

S V M M A R I V M.

1. Episcopus habet intentionem fundatam super iure parochia, capellis seu filialibus annexis, & aliis iuribus spiritualibus intra suam diocesim.
2. Jura Episcopalia à Prælato inferiore per præscriptionem acquiri possunt, etiã quoad institutionem curatorum, aliorumque ministrorum.
3. Ex eo quod possit Sacerdos diocesanos à peccatis absolueri, non sequitur, quod etiam possit à reseruat. Episcopo.
4. Ad possessionem & præscriptionem juris aut jurisdictionis vniuersalis sufficit exercere actum in vno aliquo genere cum intentione habendi possessionem omnium coniuutorum.
5. Limitatur: Nisi alius sit in possessione iurium.
6. Prælati compromittere & transigere potest super parochiis, aut capellis de quarum exemptione controuersia est.

Not. I. Episcopus super iure Parochiæ seu spirituali cura plebis & Capellis seu filialibus annexis, aliisque iuribus spiritualibus intra diocesim suam habet intentionem fundatam. cap. Cùm Venerabili. 7. de religiosis domibus. Quemadmodum talia jura quorũ plura hic enumerantur, Episcopalia dicuntur & diocesalia, quia spectato communi iure, ad Episcopum loci, seu diocesani iure, ad Episcopum loci, seu diocesani pertinent, alij autem intra diocesim degentes Prælati licet ordinariam jurisdictionem habeant, & quanquam speciali iure priuilegij, aut præscriptionis exempti sint, siue quoad suas personas & Clericos, aut Religiosos Ecclesiæ suæ, siue etiam quoad curam plebis sibi subiectæ, ita vt nomen Ordinarij loci ipsis competat. iuxta c. 3. iuncta Gl. verb. locorum. de offic. ordin. in 6, tamen Diocesani appellari non solent, sicut constat ex Clement. I. iuncta. Gl. verb. Diocesani. de iure Patronat. & ostendit hic Alex. n. 3.

Not. II. Jura Episcopalia à Prælato inferiore per præscriptionem acquiri possunt etiam quoad institutionem Curatorum aliorumque ministrorum. Ita sumitur ex hoc c.

Veniens.

PARAPHRASIS.

Controversia fuit inter Abbatem S. Martini de Pannonia & Vesprimensem Episcopum super decimis & aliis quibusdam juribus spiritualibus Simagiensis Parochiæ & Comitatus; Abbas postulabat, ut Episcopus nec per se, nec per alium impediatur, quo minus decimas ex illis locis percipiat, secundum privilegium Pape Paschalis & S. Stephani Regis. Episcopus vero decimas illas quippe intra diocesis suæ terminos constitutas, ab Abbate, qui eas detinebat, restitui petebat, nisi iure speciali eas sibi competere demonstraret (quæ fuit legitima petitio iuxta *c. 2. de rest. spoliar. in 6. & c. 1. h. tit. in 6.* Quod vero ad alia jura Episcopalia attinebat, producta fuerunt privilegia à Paschali & Alexand. Pontificibus Monasterio concessa, in quibus continebatur, quod Clerici dictarum Ecclesiarum & Capellarum ad Monasterium pertinentium, Chrisma, Oleum sacrum, consecrationes Altarium & Basilicarum, ordinationes item Clericorum, qui ad sacros Ordines promovendi essent, à Diocesano videlicet Episcopo Vesprimensi peterent, si is Catholicus esset, & in communionem cum Ecclesia Romana permaneret, atque ea, quæ dicta sunt, gratis, & sine ulla prauitate exhibere veller, alioquin à quolibet alio Præsule seu Episcopo Catholico recipere possent.

Sed aduersus hæc privilegia Abbas allegauit aliud postea à Clemente Papa concessum privilegium, in quo amplius quid Monasterio tributum erat. Sed Innoc. III. hinc responderet, privilegium istud non rectè allegari, cum id prioribus privilegiis non deroget, quippe nullam de iis mentionem faciens, præsertim cum in privilegio Clementis inserta sint verba: *Saluis institutionibus Romana Ecclesia, eiusque legatorum.* Neque etiam obstat præ-

& tradit Abbas in *cap. Auditis. n. 7. ibid. Felin. n. 2. hoc tit.* Idem Abb. super hoc *cap. n. 4.* ubi ait, extendendum etiam esse id ad non exemptos, quod & ipsi Clericorum institutione ac destitutionem præscribere possint.

3. Not. III. Si alicui Sacerdoti per privilegium, aut præscriptionem competat, ut possit Diocesanos à peccatis absolvere, non idè consequens est, quod possit etiam absolvere à culpis illis grauioribus, quas Episcopus sibi reseruat, ut colligitur ex *cap. 2. de penit. in 6.*

4. Not. IV. Licet ad acquirendam possessionem ac præscriptionem juris aut Iurisdictionis universalis sufficiat exercere actum in vno aliquo genere cum intentione capiendi ac habendi possessionem omnium cōjunctorum, argumento. *l. 3. §. 1. ff. de acquirenda possessione.* & indicat Innoc. in *c. 1. de Relig. domib. Abb. hic n. 6.* Excipi tamen debet nisi alius sit in possessione iurium, tunc enim locum habet Regula, quod non plus aliquis præscribit, nisi quatenus possidet, uti hinc apparet, & in *cap. Auditis. 13. hoc tit.* ubi videri potest *Felin. n. 10.*

5. Not. V. Licet Prælatus exemptus promittere, aut transigere non possit super iure exemptionis suæ, aut Ecclesiæ suæ exemptæ, valet tamen compromissum, aut transactio super Parochiis aut Capellis, de quibus controversia est, num Episcopo subiectæ sint, an vero ab eius iurisdictione liberatæ, Prælato exempto pleno iure subijciantur, uti etiam colligitur ex *cap. Cum tempore. 5.* ubi docui *not. 1. de arbitris;* nam in tali casu per se ac principaliter non agitur de iure Ecclesiæ Romanæ, sed de iure ipsius. v. g. Monasterij, aut Collegiæ Ecclesiæ. Quamobrem si contra tale jus 40. annis ab Episcopo præscriptum non sit, non poterit Ecclesiæ exempta se defendere allegatione Rom. Ecclesiæ, cui minor, quàm centum annorum præscriptio obesse non possit; quamvis si agatur de præscriptione contra exemptionem ipsius Monasterij immediatè subiecti Apostolicæ Sedi, tali modo post 40. annorum cursum defendere se possit, uti hinc notat *Felin. n. 3.* & docui in *c. Ad audientiam. hoc tit.*

scriptio, per quam Abbas plus de dictis Episcopalibus juribus sibi arrogare volebat; vel enim consummata tunc erat, cum Monasterium aliud priuilegium à Clemente impetrauit; hoc casu Abbas juri per præscriptionem acquisito cum Monasterio renuntiâsse censetur. Accedit Abbatem coram Innoc. III. vsum fuisse priuilegio Paschalis, quod tamen intentioni eius quoad istum articulum contradicit. Vel præscriptio consummata non fuit, sed in processu erat, tunc sequitur, quod post impetratum priuilegium Abbas & Monasterium bonam fidem non habuerit, & idèò secundùm Canones præscribere non potuerit.

SUMMARIUM.

1. *Conuentus interdicto possessorio retinenda, potest super eadem re conuenire possessorem interdicto vnde vi.*
2. *Ab Episcopo proprio, si sit hæreticus, Schismaticus denunciatus &c. Ordines accipientes suspensionem incurrunt.*
3. *Neque tamen in tali casu de communi jure ad alium Episcopum ordinationis causa accedere possunt.*
4. *Qui priuilegium impetrauit cum moderatione, de eo mentionem facere debet, si aliud impetrare velit sine ea moderatione.*
5. *Impetrans priuilegium contrarium præscriptioni consummata, censetur recedere ab ea, eique renuntiare.*
6. *Et hac renuntiatio facta iudicatur, licet priuilegio illo contrario priuilegiatus vsu non fuerit.*

1 Not. I. Conuentus interdicto possessorio retinenda vt desinat molestus esse possessori, potest super eadem re conuenire possessorem interdicto vnde vi, aut clam, vel precario, vel per rei vindicationem petendo, vt res per vim, aut elanculum occupata, aut precario aliquandiu detenta, vel domini jure ad se pertinens sibi restitatur. Ita *Innoc. hic. n. 1. Abbas. n. 3. Felin. n. 6.*

2 Not. II. Si proprius Episcopus sit hæreticus, schismaticus, excommunicatus, aut

Simoniacus, ordines ab eo accipi non debent, imò suspensionem incurrunt, qui à tali se ordinari sinunt, quod tamen intelligi debet, si Episcopus denunciatus sit. Sicut docuit *l. s. tr. 9. c. 10. suspens. 2.* Veruntamen in tali casu, quo à proprio Episcopo ordinatio accipi non potest, non est licitum, spectato communi jure, ad alium Episcopum accedere ordinationis causâ. Ita docet *Abbas. hic. n. 10. & sumitur ex hoc. c.* quoniam speciali priuilegio concessum est Monachis, vt in tali casu ab alieno Episcopo ordines suscipiant. Item ex *c. 2. de temporibus ordinationum. in 6.* Vbi Pontifex in speciali casu facultatem concedit, vt subditi ab alieno Episcopo ordines accipere possint, veluti in pœnam Episcopi proprii, qui ordinando sibi non subditos suspensionem annuam ab ordinibus conferendis contraxit.

Not. III. Si quis antea impetrauit priuilegium cum moderatione per quam alteri jus suum confirmatum erat, postea impetrando aliud priuilegium sine tali moderatione, debet facere mentionem de priuilegio priùs impetrato; ita sumitur ex *text. & & tradit hic Innoc. n. 4.* aliud exemplum afferens: Si Monasterium à Sede Apostolica per priuilegium impetrauerat partem decimarum, reliquas decimas relinquens juri Parochiali seu Diocesali, postea verò omnes, aut maiorem partem decimarum, quam antea, de nouo impetrare velit, necesse est vt Prioris Pontificii priuilegii seu ordinationis faciat mentionem. Ratio dari debet, quia Pontifex si recordatus fuisset, aliam se antea modificatam dispositionem fecisse, per quam jus alterius veluti confirmatum fuisset, eam non faciliè immutâset.

4 Not. IV. Impetrans priuilegium contrarium præscriptioni consummata censetur recedere ab ea, eique renuntiare. Ita sumitur ex *text.* cum dicitur Abbatem non posse se defendere præscriptione temporis (videlicet longissimi, aut immemorialis sine titulo) in quo Chrisma, oleum, & ordinationes à quocunque Catholico Episcopo acceperit, cum enim post completam hanc præscriptionem Abbas seu Monasterium impetrarit

trāit priuilegium contrarium, idēd præscriptioni renuntiāssa censetur. Ita *Innoc. n. 1.*
& *alii communiter.*

Aduerte autem, quōd 1. dicitur, si præscriptio completa sit, sin autem non completa, fieri potest, vt occurrente dubio (quod tamen malam fidem non inducit) si post inchoatam cum bona fide possessionem superueniat, & veritas deprehendi non possit; vti docui *l. 1. tr. 1. c. 5. n. 21.* priuilegium quamuis in alia & aliquo modo contraria forma impetretur ad cautelam, ita, vt subditiōe inseruire possit, si videlicet præscriptio de iure non subsistat, vti notauit *Alex. de Nauo hic. n. 37.*

2. Aduerte, quōd dicitur: si priuilegium sit contrarium antecedenti vsucapioni, vt in casu huius Capituli, alioquin si contrarium non sit, non obstat, quo minū priuilegium absolutē & sub eadem forma impetretur, sicuti ex vi præscriptionis competit. Vti hūc docet *Innoc. loco cit. Abbas. n. 18.* Ratio reddi debet, quia hoc non infrequens est, quōd aliquis per priuilegium impetret, quōd communi iure ipsi competit, videlicet ad corroborationem eius, ac maiorem securitatem, omnēque dubitationem tollendam, si fortē in iudicio contra petitorē exceptio seu defensio ex vno capite probari non possit, vt ex altero probatio procedat, cūm facilior & expeditior sit probatio per priuilegium, quā vsucapionem.

Quæres. Vtūm necesse sit priuilegio impetrato aliquo vsu fuisse ad hoc, vt præscedenti contrariæ præscriptioni consummatæ renuntiare censeatur.

Responsio est negatiua cum *gl. hō. verb. intentioni.* Quia hoc ipso, quōd priuilegiatus impetrat priuilegium contrarium, censetur renuntiare præscriptioni; cūm verō additur in text. nostro vocula *præsertim* siue *maximē* si vsus etiam priuilegii accedat, id ostendit etiam secluso vsu, tacitam renunciationem præsumentam esse.

* * *

Quoniam.

PARAPHRASIS.

Innocent. III. in Concilio Lateranensi definiuit, quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, idēd nulla sine bona fide valere debeat præscriptio Canonica, aut ciuili, cūm vniuersim loquendo omni constitutioni, aut consuetudini derogandum sit, quæ absque mortali peccato obseruari non potest, quemadmodum necesse est, vt qui præscribere vult, in nulla temporis parte conscientiam habeat rei alienæ.

S V M M A R I V M.

1. *Habens intra tempus præscriptionis conscientiam rei alienæ, quam restituere, aut cui satisfacere debeat, is præscribere non potest.*
2. *Debitor ex personali debito, v. g. mutui cuius est conscius sibi, quōd debeat, si illud non soluat, creditore non petente, præscribere debitum illud non potest etiam tempore longissimo 30. annorum, licet Hostiensis & Abbas contrarium doceant, contra communem Theologorum, & Canonistarum.*
3. *Valet tamen statutum, vt Creditori jus non dicatur, si decennii spatio debitum personale non exegerit.*
4. *Bonā fide litigans & condemnatus ad soluendum contra executionem sententia potest scribere, altero solutionem non petente.*
5. *Pralatus sciens notoriē rem alienam à Monasterio detineri, tenetur eam restituere.*
6. *Si notorium non sit, nec à Pralato demonstrari possit, retinere potest.*
7. *Capitulum aut Conuentus cum bona fide non potest præscribere, Pralato habente scientiam rei alienæ, si ea communiter ab utroque possideatur, requiritur vtriusque bona fides.*
8. *Si Pralatus confiteatur rem alienam esse, non nocet Ecclesia, nisi ab Ecclesia vel Capitulo mandatum habeat, vel ad sit juris præsumptio, quōd res aliena sit, vel ea spectet ad solum Pralatum.*

9. *Re-*

9. Resoluitur quæstio, an mala fides antecessoris, noceat successori, ita ut præscribere non possit, etsi bonam fidem habeat.
10. Non nocet successori particulari v. g. emptori, donatario &c. nisi res vitio reali affecta sit.
11. Nocet tamen successori vniuersali, si causam habeat ab antecessore ita, ut nunquam præscribere possit.
12. Ampliatur doctrina etiam ad successores populorum, cuiusque Magistratum.
13. Successori in beneficio, vel dignitate noceat mala fides antecessoris.

NOTAND. Vnic. Quicumque intra tempus iure definitum ad complendam præscriptionem conscientiam habet rei (aut juris) alienæ, quam ipse restituere, aut cuipiã satisfacere debeat, si præscribere non potest. Ratio est, quia si quis sciat rem, aut jus ad alterum spectare, & nihilominus detineat, contra conscientiam agit, & consequenter peccat, quia quod non est ex fide, peccatum est, quia contra conscientiam fit: atqui lex præscriptionis siue Canonica sit, siue ciuilibis, non debet esse nutritiua peccati, alioquin cum iusta & rationabilis non sit, non est vera lex, neque obligat. Vide quæ dixi l. 3. tr. 1. de iust. c. 8. n. 10.

Aduerte autem ad verba quæ adiunxi: *quam ipse restituere &c.* si enim aliter jus habeat, quidpiam agendi aut petendi, tu autem debeas ei tradere aut reddere, nisi ille petat, hoc casu non es in mala fide, si eo non petente, aut agente taceas, seu dissimules, consequenter per temporis legitimi decursum præscribere potes; vt si vicino tuo jus competat seruitutis rusticæ, videlicet, quod per agrum tuum ire, aut currum agere liceat, atque per 10. annos cessauerit, amittit jus suum viâ præscriptionis: tamen si tu probè sciueris jus ipsi competere, tamen in mala fide aut peccato positus non fuisti, cum tu nihil agere debueris, sed tantum pati, si vicinus ageret, sicut explicari pluribus positus exemplis cit. c. 8. n. 12.

Quæritur I. Quid sentiendum sit de eo, qui scit se debitorem esse ex personali, v. g.

debito accepti mutui, & non soluit, quia creditor petere intermittit, num præscribere possit saltem tempore longissimo 30. annorum, quo omnis actio exclusa videtur. Ita affirmat *Hostiens. in sum. h. tit. n. 4. Abbas. n. 18.* nam talis, qui debitum personale. v. g. ex mutuo non soluit, quia non exigitur, malæ fidei possessor non est, cum non possideat alienum; quamobrem inferunt, validum esse statutum municipale, vt si creditor intra annos decem debitum personale non repetat, postea iure suo cadat, nec repetere amplius possit, idque ad excitandam diligentiam & vigilantiam creditorum.

Sed contrarium ex communi Theologorum & Canonistarum sententia docet *Imol. hic. n. 24. Alex. n. 24. Felin. n. 3.* quia falsum est, quod debitor ex mutuo. v. g. Creditore non petente, soluere obligatus non est, nisi præsumere possit, quod creditor sciens sibi deberi, idèd non petat, quia remittere, seu condonare velit, sed hæc est tacita renunciatio juris, non præscriptio, quippe quæ etiam contra ignorantem procedit. & cum hac doctrina consentit *l. Magna. 12. Cod. de contrahenda emptione*, vbi dicitur, si tempus solutionis faciendæ advenit, quod dies pro homine interpellat.

Interim fateri possumus, quod ad excitandam Creditorum diligentiam, & vitandam litium intricacionem valeat statutum, vt Creditori jus non dicatur, si decennij spatio debitum personale non exegerit, sed non idèd perficietur præscriptio, per quam jus naturale debiti aboleatur, aut Canonica denuntiatio ad amovendum iniustitiæ peccatum impediatur, sicuti etiam fatetur *Abbas num. 23.*

Ad rationem in oppositum respondeo. Nomen possessionis latè accipiendum esse, dicitur: Quod malæ fidei possessor nullo vnquam tempore præscribit, *Regula 2. in 6.* vt comprehendat etiam debitorem ex debito personali, qui, postquam tempus soluendi advenit, si soluere intermittat, sibi jus immunitatis à debito arrogat, & quodammodo possidet, sed malâ fide, si conscientiam suæ obligationis habeat.

4 Cæterum, si quispiam bonâ fide litigârit coram Iudice, atq; per sententiam damnatus sit ad solvendum, poterit altero non petente executionem per 30. annos præscribere, contra executionem sententiæ, ita ut solvere non cogatur, si arbitretur naturaliter se obligatum non esse, sicuti indicavit *Innoc. in cap. vlt. in fine de exceptionibus.* & tradit *Abbas hic n. 30. Alex. n. 29.* nam pro sententia Iudicis est quidem præsumptio juris, ac de jure, quod justa sit, & idè executioni mandanda, si eius iniustitia notoria non sit, tamen hæc præsumptio cessat post 30. annorum decursum, cum veluti expirârit virtus sententiæ,